empréstimos passivos.

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às
oscilações nas taxas CDI, TLP, IGPM e UMBNDES. A CEB estima que, em um cenário provável em 30 de junho de 2019,
as taxas CDI e IGP-M atinjam os percentuais de 5,50% e 6,55%, respectivamente, de acordo com o Relatório Focus do
Banco Central do Brasil, de 28 de junho de 2019 (Mediana – Top 5 Curto Prazo). No caso da TLP, atribuímos a taxa de
5,95% a.a. para o segundo trimestre de 2019. A Administração assumiu a premissa de que esta taxa não sofrerá
alterações que possam impactar materialmente as projeções até a data de 30 de junho de 2020. Também se espera
que a taxa de 4,667256% da UMBNDES se mantenha em linha com o índice atual. Fica registrado que os instrumentos
financeiros contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

A tabela seguinte mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado Consolidado do
exercício seguinte:

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures

Exposição em 30/06/2019 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

445.330 Alta do CDI

  5,50% 6,88% 8,25%

Balanço 469.823 475.946 482.070

Resultado (24.493) (30.616) (36.740)

34.468 Alta do TLP

  5,95% 7,44% 8,93%

Balanço 36.519 37.032 37.544

Resultado (2.051) (2.564) (3.076)

279 Alta do IGPM

  6,55% 8,19% 9,83%

Balanço 297 302 306

Resultado (18) (23) (27)

7.232 Baixa do UMBNDES

  4,67% 5,83% 7,00%

Balanço 7.570 7.654 7.738

Resultado (338) (422) (506)

Total Balanço   514.209 520.934 527.659

Total Resultado   (26.900) (33.625) (40.350)

3.1.5 RISCO CAMBIAL

A Companhia, em outubro de 2018, firmou com a Eletrobras, a renegociação da dívida de fornecimento de energia
elétrica da Usina de Itaipú Binacional, referentes às faturas dos meses de março a julho de 2018, as quais totalizam
US$ 31.948 mil dólares americanos. Esses valores serão atualizados durante a realização do contrato a taxa 0,5%
(meio por cento), calculados pro rata die, durante os primeiros 15 (quinze) dias e de 1% (um por cento), também
calculados pro rata die, a partir do 16º (décimo sexto dia) de cada mês.

O valor total deveria ser amortizado em 18 parcelas mensais e consecutivas, com início em 30 de novembro de 2018